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1. YLEISTÄ

Tämän rakennettavuusselvityksen kohdealue sijaitsee Sipoon Talmassa, Ky-
länpääntien varrella. Paikan nimi on Karlsgård ja kiinteistötunnus on 753-421-
1-122. Alueen sijaintikartta on esitetty raportin kansikuvassa sekä tarkemmin
alla olevassa kuvassa 1.

Alueella on voimassa Talman osayleiskaava. Aluetta ollaan nyt asemakaavoit-
tamassa. Kaavatyön tavoitteena on mahdollistaa noin 50 erillisen pienvilje-
lymökin siirtolapuutarhakokonaisuuden toteuttaminen. Kokonaisuudessaan
suunnittelualue (kohdekiinteistö) on pinta-alaltaan noin 11 ha. Kaavahaanke
on lueteltuna kunnan kaavoitusohjelmassa. Kaavoitustyö on käynnistetty syk-
syllä 2021 ja vireille se on suunniteltu asetettavaksi vuoden 2022 alkupuolella.

Tämä rakennettavuusselvitys on tehty asemakaavoituksen tueksi. Selvityk-
sessä käsitellään asemakaava-alueen rakennettavuutta ja perustamistapoja.
Selvitystä varten on alueelle tehty pohjatutkimuksia syksyllä 2021. Tutkimus-
ten tulokset ja niiden perusteella suositeltavat perustamistavat ym. esitetään
tässä raportissa. Työ on tehty J & O Tiimi Oy:n toimeksiannosta.

Kuva 1. Selvityksen kohdealue on rajattu karttaan punaisella
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2. ALUEKUVAUS

2.1 Topografia, rakennettu ympäristö sekä luonnonolot

Suunnittelualue on nykytilassa valtaosin avonaista peltoaluetta, joka osin on
hevosten laidunkäytössä. Alueen lounaisosassa on käytöstä poistettu vanha
asuintalo ja metsäistä aluetta on siinä kohdin noin 1,4 ha. Topografialtaan
maasto on suunnittelualueella hyvin tasaista, varsinkin Kylänpääntien poh-
joispuolella olevalla alueella, jossa maanpinta vaihtelee tasovälillä noin
+32,0…+32,5. Tien eteläpuolella korkeusvaihteluita on hieman enemmän,
peltoalueella se vaihtelee välillä noin +34…+39 ja lounaisosan metsäisellä alu-
eella maasto nousee korkeimmillaan tasoon noin +41.

Suunnittelualuetta ympäröi lähes joka puolelta viljelykäytössä olevat pelto-
alueet. Haja-asutusta on joka puolella aluetta, paikoin asutusta on suhteelli-
sen tiheästikin. Vuonna 2020 otettu ilmakuva (Maanmittauslaitos) on esitetty
kuvassa 2.

Suunnittelualueen itäosassa kulkee etelä-pohjoissuuntainen kaasuputki (lin-
jaus esitetty pohjatutkimuspiirustuksessa S1).

Kuva 2. Alueen ilmakuva (Maanmittauslaitos, 2020)
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2.2 Pohja- ja pintavesi

Suunnittelualue ei sijaitse luokitellulla pohjavesialueella. Lähimmät pohjave-
sialueet ovat Ollisbackan ja Nygårdin pohjavesialueet suunnittelualueen lou-
nais- ja luoteispuolella yli 1,5 km etäisyydellä.

Tämän selvityksen yhteydessä on 28.10.2021 asennettu pohjaveden havain-
toputki suunnittelualueen keski-/pohjoisosaan tutkimuspisteeseen P5 (ks. pii-
rustus S1). Putken siiviläosa (1 m) asennettiin vettä johtavaan moreeniker-
rokseen, joka tavattiin noin 11 m syvyydessä maanpinnasta. Putken koko-
naispituudeksi tuli 13 m, maanpinnan yläpuolella olevan putken osuus (1 m)
mukaan luettuna. Maanpinta on putken kohdalla tasolla +32,06 ja putken
pohja tasolla +20,06. Päivä asennuksen jälkeen mitattiin pohjaveden pinnan
korkeustasoksi +30,44, eli se oli 1,62 m syvyydessä maanpinnasta. Pohjave-
den painetaso ei siis nouse maanpinnan yläpuolelle, mutta on melko lähellä
maanpintaa, ainakin suunnittelualueen keski- ja pohjoisosissa. Etelämpänä
pohjaveden päällä voi olla hieman enemmän maakerrosta, mutta eteläosassa
ei ole tutkittua tietoa. Havaintoputken putkikortti on esitetty liitteenä 1.

Suunnittelualueen länsipuolella (kiinteistörajalla) kulkee oja, joka suunnitte-
lualueen pohjoisosassa kääntyy kulkemaan alueen läpi sekä jatkuen luotee-
seen.  Siltä osin, kun oja nykytilassa kulkee keskellä suunnittelualuetta (poh-
joisosassa), tulee se siirtää tai putkittaa kun aluetta rakennetaan.

3. POHJASUHTEET

3.1 Maaperän yleiskuvaus

Koko suunnittelualueella vallitseva maalaji on GTK:n maaperäkartan mukaan
savi. Kallioisia alueita esiintyy alueen eteläpuolella, sekä kauempana alueen
länsi- ja itäpuolella. Alueen maaperäkartta (GTK) on esitetty kuvassa 3.

Kuva 3. Alueen maaperäkartta (GTK)
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3.2 Pohjatutkimukset

3.2.1 Yleistä

Maaperäolosuhteiden selvittämiseksi tarkemmin on suunnittelualueella tehty
kairaustutkimuksia ja näytteenottoa lokakuussa 2021 yhteensä 15 tutkimus-
pisteessä. Vanhaa pohjatutkimustietoa ei ollut suunnittelualueelta saatavissa.
Tutkimuspisteet ohjelmoitiin siten, että koko suunnittelualueelta saataisiin
riittävän kattava tutkimusverkosto rakennettavuusselvityksen laatimiseksi.
Suunnittelualueen eteläosan peltoalueella on tarkoitus harjoittaa vain viljelyä,
joten siihen tutkimuksia ei kohdennettu. Muualla tutkimuspisteiden väli oli
noin 50…90 m.

Tutkimukset tehtiin painokairauksina. Neljässä tutkimuspisteessä otettiin häi-
riintyneet maanäytteet ja pohjaveden havaintoputki asennettiin yhteen tutki-
muspisteeseen.

3.2.2 Kairaustulokset

Alueella tehdyt kairaukset ulotettiin kovaan pohjaan, mutta kalliovarmistuksia
ei ole tehty. Kairaukset ovat siis päättyneet joko lohkareeseen, tiiviiseen ker-
rokseen tai kallioon. Kairausten syvyydeksi muodostui alueen pohjoisosassa
noin 12…20 m, keskiosassa noin 4…12 m ja lounaisosassa noin 2…10 m. Kaik-
kiaan kairaukset päättyivät tasovälillä +12…+37. Kalliopinta voi olla useita
metrejä kairausten päättymistasoa syvemmällä, sillä ainakin osittain kairauk-
set ovat päättyneet moreenikerroksessa oleviin lohkareisiin. Piirustuksessa S2
on esitetty kairausten päättymistasokäyrästö, josta kuitenkin saa käsityksen
kovan pohjan korkeustasosta suunnittelualueella.

Koko suunnittelualueella, paitsi lounaisosan kumparealueella (metsäinen alue,
jossa vanhoja rakennuksia), esiintyy ylimpänä maakerroksena savea, jonka
paksuus vaihtelee välillä 5…12 m. Pinnassa esiintyy noin 1…3 m paksu kuiva-
kuorisavikerros, sen alla savi on kairausvastuksen perusteella laadultaan peh-
meää. Savikerrosten alla esiintyy moreenia ja/tai hiekkaa, jonka kerrospak-
suus vaihtelee pääosin välillä noin 2…7 m. Lounaisosan kumparealueella maa-
kerrokset koostuvat lähinnä hiekasta tai moreenista, mutta heti kumpareen
alavimmilla osilla esiintyy savea muun alueen tapaan.

Pohjatutkimuspisteiden sijainnit on esitetty piirustuksessa S1 ja pohjatutki-
musleikkauksia on piirustuksissa S3-S6.

3.2.3 Maanäytteet

Häiriintyneitä maanäytteitä otettiin tutkimuspisteistä P1, P5, P12 ja P14. Näyt-
teitä otettiin 2-4 kpl per tutkimuspiste metrin välein 1-3 m syvyydestä, paitsi
pisteessä P14, jossa yksi näyte otettiin lisäksi syvyydestä 6-7 m. Näytteistä
määritettiin laboratoriossa vesipitoisuus ja maalaji määritettiin silmämääräi-
sesti.

Kaikki näytteet olivat maalajiltaan savea silmämääräisesti arvioituna. Pisteen
P1 (pohjoisosa) näytteiden (2 kpl) vesipitoisuus oli 80,4…105 %, pisteen P5
(pohjoisosa) (2 kpl) vesipitoisuus oli 44,6…76,5 %, pisteen P12 (keskiosa) (2
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kpl) 33,4…72,6 % ja pisteen P14 (lounaisosa) 43,1…64,7 %. Vesipitoisuus oli
korkeampi syvemmältä otetuissa näytteissä.

Maanäytteiden laboratoriotulokset on esitetty liitteenä 2.

4. RAKENNETTAVUUS JA PERUSTAMISTAVAT

4.1 Yleistä rakennettavuudesta

Pohjatutkimusten perusteella alueen maaperäolosuhteet ovat samantyyppiset
koko suunnittelualueella, eli alueella esiintyy melko paksu savikerros, jonka
alla on moreenia ja hiekkaa. Rakennettavuudessa tai perustamistavoissa ei
siten ole isompia alueellisia eroja. Ainoastaan lounaisosan kumparealueella,
jossa nykyisin on käytöstä poistettu talo ja metsää, savea ei niinkään esiinny
ja maan maakerrokset ovat ohuet ja koostuvat pääosin hiekasta.

Suunnittelualue on maastomuodoltaan hyvin tasainen, varsinkin alueen poh-
jois- ja keskiosat. Täyttöjä tai kaivua alueen tasaamiseksi ei siten juuri tar-
vitse tehdä. Alueen tasaamisessa tulee kuitenkin huomioida se, ettei alueen
sisälle muodostu lammikoituvia alueita, vaan että pintavalunta saadaan oh-
jattua länsipuolen ojaan.

Suunnittelualueella ei tutkimusten mukaan esiinny paineellista pohjavettä.
Pohjavesipinta on kuitenkin melko lähellä maanpintaa, noin 1,6 m syvyy-
dessä. Kellareiden rakentaminen edellyttäisi vesitiiviitä rakenteita. Mahdollis-
ten kellareiden rakentaminen tulee selvittää aina tapauskohtaisesti.

Savi on yleensä routivaa, mikä tulee huomioida kaikessa rakentamisessa. Siir-
tymäkiilojen käyttö tulee selvittää erikseen ja haitalliset epätasaiset routanou-
sut tulee estää.

Alueelle suunnitellaan pääosin pieniä ja kevytrakenteisia siirtolapuutarhamök-
kejä, joten lisätutkimuksia ei ole tarpeen tehdä. Rakennusten pääasiallisena
materiaalina on tarkoitus käyttää puuta.

Alueen läpi kulkeva kaasuputki on huomioitava alueen rakentamisessa siten,
ettei sen päälle tule rakenteita. Kulkuväylien rakentaminen putken yli tehdään
putken omistajan ohjeiden mukaisesti, lähtökohtaisesti kaasuputkeen ei saa
kohdistua lisäkuormia (esim. maanpinnan korotus täyttömailla).

4.2 Painumat

Selvitysalueen maaperä koostuu savesta, jonka vesipitoisuus on melko kor-
kea. Alueella tehtävät maanpinnan korotukset tulevat painumaan. Alueella ei
ole otettu häiriintymättömiä maanäytteitä ödometrikokeita varten, eikä tark-
koja painumalaskelmia tämän vuoksi voi tehdä. Alueella on melko paksu kui-
vakuorikerros. Mikäli savi olisi normaalikonsolidoitunutta, olisi 1 m korotuk-
sella maanpinnasta painumien suuruus laskennallisesti noin 450…500 mm ja
0,5 m korotuksella noin 250…300 mm. (vesipitoisuusmenetelmällä arvioiden).
Em. laskennalliset painumat tapahtuvat pitkän ajan kuluessa.
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4.3 Stabiliteetti

Alueen saven leikkauslujuutta ei ole määritetty, joten stabiliteettilaskelmia ei
voi tehdä. Koska alueella ei tehdä merkittäviä pengerryksiä ja koska alue on
maastomuodoltaan tasainen, stabiliteettiongelmia ei kuitenkaan muodostu.
Sinänsä saven leikkauslujuus on painokairaustulosten perusteella todennäköi-
sesti alhainen, joten mikäli pengerryksiä kuitenkin tehdään, tulisi stabiliteettia
tarkastella erikseen. Esim. maavallien rakentaminen voi aiheuttaa sen, että
pohjamaahan muodostuu liukupintoja ja maa nousee vallin vieressä. Mahdol-
liset rakennuskaivannot tulee aina suunnitella ja mitoittaa erikseen.

4.4 Rakennusten perustamistavat

Yleisesti ottaen tämän tapaisissa savisilla alueilla varsinkin isommat raken-
nukset tulee perustaa paaluilla kovan maapohjan varaan. Soveltuva paalu-
tyyppi on teräsbetoninen lyöntipaalu tai lyötävä teräsputkipaalu. Paaluissa
suositellaan käytettäväksi kalliokärkiä. Paalutettujen rakennusten alapohjat
suositellaan tehtäväksi kantavina. Paalupituudet olisivat tässä kohteessa pää-
osin 5…20 m.

Suunnittelualueelle tullaan kuitenkin rakentamaan pääosin vain pieniä ja ke-
vyitä siirtolapuutarhamökkejä. Tällaiset kevyet rakennukset voidaan perustaa
maanvaraisesti kuivakuorisavikerroksen päällä olevan murskearinan varaan
tai pienpaaluja (esim. ruuvipaalu) käyttäen.

Lounaisosan kumparealueella ei esiinny savea, joten siinä voidaan isompiakin
rakennuksia perustaa maanvaraisesti.

4.5 Liikennöinti- ja piha-alueiden perustamistavat

Liikennöinti- ja piha-alueet voidaan lähtökohtaisesti perustaa maanvaraisesti,
mikäli maanpinnan korotus on maltillinen ja päällysteet eivät ole erityisen pai-
numaherkkiä. Kivituhkapintaiset kulkuväylät ja piha-alueet voidaan tehdä
maanvaraisesti. Päällystetyillä piha-alueilla ja katualueilla (esim. kiveys tai
asfalttipinta) suositellaan tehtäväksi kevennystäyttö (esim. kevytsora tai
vaahtolasimurske). Kevennystäytön kuivatuksesta täytyy huolehtia kaivupoh-
jan kallistuksilla ja salaojituksella.

Jalankulkuväylillä voidaan rakennekerrokset tehdä InfraRYL katuluokan 6 ja
pohjamaaluokan E mukaisesti. Pysäköintialueet ja huoltoliikenteen väylät ka-
tuluokan 5 ja pohjamaaluokan E mukaisesti. Vaihtoehtoisesti liikennöitävien
alueiden rakennekerrokset voidaan mitoittaa kantavuuden ja routivuuden pe-
rusteella. Rakennekerrosten ja pohjamaan väliin asennetaan suodatinkangas.

4.6 Kunnallistekniikan perustamistavat

Alueelle rakennetaan oletettavasti ns. kesävesijohto. Vesijohto voidaan pe-
rustaa maanvaraisesti suodatinkankaalla ympäröidyn murskearinan varaan.

Putkikaivantojen yhteyteen on suositeltavaa rakentaa routakiilat kaivannon
molemmin puolin, joilla tasataan routanousujen eroja putkijohtojen kohtien ja
muun piha-alueen välillä.
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5. YHTEENVETO

Selvityksen kohdealue sijaitsee kiinteistöllä 753-421-1-122 Sipoon Talmassa
Karlsgårdin alueella. Aluetta ollaan asemakaavoittamassa siirtolapuutarhako-
konaisuutta, johon sisältyy noin 50 erillistä pienviljelymökkiä sekä viljelypals-
toja. Suunnittelualueen pinta-ala on noin 11 ha.

Suunnittelualue on nykytilassa valtaosin avonaista peltoaluetta. Maastomuo-
doltaan se on hyvin tasainen, Kylänpääntien pohjoispuolisella alueella maasto
on tasolla noin +32,0…+32,5. Tien eteläpuolella korkeusvaihteluita on hieman
enemmän, peltoalueella se vaihtelee välillä noin +34…+39 ja lounaisosan
metsäisellä alueella maasto nousee korkeimmillaan tasoon noin +41.

Alueen keski-/pohjoisosassa asennetussa havaintoputkessa pohjavesi on to-
dettu olevan tasolla +30,44 (28.10.2021), eli noin 1,6 m syvyydessä maan-
pinnasta.

Suunnittelualueella on tehty kairaustutkimuksia yhteensä 15 tutkimuspis-
teessä. Kairausten syvyydeksi muodostui alueen pohjoisosassa noin 12…20
m, keskiosassa noin 4…12 m ja lounaisosassa noin 2…10 m. Kaikkiaan kai-
raukset päättyivät tasovälillä +12…+37. Kairaukset ulotettiin kovaan pohjaan,
mutta kalliovarmistuksia ei ole tehty. Koko suunnittelualueella, paitsi lounais-
osan kumparealueella, esiintyy ylimpänä maakerroksena savea, jonka pak-
suus vaihtelee välillä 5…12 m. Pinnassa esiintyy noin 1…3 m paksu kuivakuo-
risavikerros, sen alla savi on kairausvastuksen perusteella laadultaan peh-
meää. Savikerrosten alla on hiekka- ja moreenikerroksia 2…7 m. Maanäyttei-
den vesipitoisuus vaihteli välillä 33,4…105 %.

Yleisesti ottaen tämän tapaisissa savisilla alueilla varsinkin isommat raken-
nukset tulee perustaa paaluilla kovan maapohjan varaan. Suunnittelualueella
tullaan kuitenkin rakentamaan pääosin vain pieniä ja kevyitä siirtolapuutar-
hamökkejä. Tällaiset kevyet rakennukset voidaan perustaa maanvaraisesti
kuivakuorisavikerroksen päällä olevan murskearinan varaan tai pienpaaluja
(esim. ruuvipaalu) käyttäen.

Liikennöinti- ja piha-alueet voidaan lähtökohtaisesti perustaa maanvaraisesti,
mikäli maanpinnan korotus on maltillinen ja päällysteet eivät ole erityisen pai-
numaherkkiä.

Ramboll Finland Oy
3.12.2021

Outi Kettunen Oscar Lindfors
DI FM
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KAIRAUSTEN PÄÄTTYMISTASOKÄYRÄSTÖ (mpy)
Huom! Käyrästöstä saa käsityksen kovan pohjan
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